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EDITAL Nº 01/2021/UUMN/UEMS DE 12 de Janeiro de 2021 

 
VAGAS DE TCC 

 
A coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental da UEMS, 

Unidade Universitária de Mundo Novo, no uso de suas atribuições legais TORNA 

PÚBLICO as vagas disponíveis para orientação de Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) para o ano letivo de 2021. 

ORIENTADORES CONTATO ÁREA DE PESQUISA 
Nº DE VAGAS 

Disponí 
veis 

Preen 
chidas 

Ana Francisca 

G. da Silva 

ana.francisca@uems.br Química de 

Produtos Naturais 
00 03 

Andrêssa G. de 

R. Alves 

andressa.alves@uems.br Educação, Política 

Educacional e 

Gestão da Educação 

03  

Elaine A. L. 

Kashiwaqui 

elainealk@uems.br Ecologia de Água 

Doce 
00 02 

Jean Sérgio 

Rosset 

rosset@uems.br Manejo e 

Conservação do 

Solo 

00 03 

Leandro Fleck 

leandro.fleck@uems.br Saneamento 

ambiental e 

biocombustíveis 

00 08 
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Leandro M. 

Marra 

marra@uems.br Microbiologia do 

Solo. 

Geoprocessamento 

00 02 

Lílian Giacomini 

C. Zucchini 

lilian.giacomini@uems.br Ensino de Ciências e 

Educação 

Ambiental 

02  

Marcelo 

Leandro Bueno 

marcelo.bueno@uems.br Macroecologia, 

Ecologia Vegetal, 

Modelagem de 

Distribuição de 

espécie 

01  

Milza Celi 

Fedatto Abelha 

milza@uems.br 
Ecologia de Peixes 02  

Selene Cristina 

P. Castilho 

selenecastilho@uems.br Recuperação de 

Áreas Degradadas, 

Resíduos sólidos, 

Tratamento de 

Efluentes 

00 02 

Valéria Flávia B. 

da Silva 

vfb_silva@uems.br Macroecologia e 

Modelagem de 
02  
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distribuição de 

espécie  

Vanessa Daiana 

Pedrancini 

vapedrancini@uems.br Ensino de Ciências e 

Educação 
01  

Vanessa 

Pontara 

vanessapontara@uems.br Ecologia e evolução 

de plantas 
02  

Wagner Lopes 

Klein 

wlklein@uems.br Mata ciliar e 

Estatística 
02  

Professores colaboradores 

Diovani Piscor 02 vagas (já preenchidas) 

Paulo Ricardo Lima 01 vaga (paulorikardoo@hotmail.com) 

 

As vagas colocadas aqui são para orientação para o ano letivo de 2021 (de abril de 2021 a janeiro 

de 2022). Para solicitar orientação é necessário entrar em contato diretamente com o docente pelo 

e-mail informado no edital. 

 

Mundo Novo-MS, 12 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

Profa. Dra. Selene Cristina de Pierri Castilho 
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental 


